

ZIEMIANKA BIAŁYSTOK

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: BIAŁYSTOK, Rynek Kościuszki Nr 1

PRENUMERATA: miesięcznie z odnośnieniem do domu 5000 mk., na prowincji 5000 mk. **CENY OGŁOSZEŃ:** 1 wiersz milim: lub jego miejsce mk. 400. Ogłoszenia zagraniczne 11nji okrętowych o 100 proc. drożej; cyfrowe i bilanse o 50 proc. drożej. Drobne ogłoszenia (petit) za słowo 150 mk.; o poszukiwaniu pracy za wyraz 75 mk.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, w kronice, podlegają opłacie

Ludowcy żądają utrzymania przywileju paskowania włościan

Jak Sejm walczy z drożyzną

Ludowcy żądają utrzymania przywileju barkowego paskowania dla włościan

(Telefonem z Warszawy, dnia 25. I.)

Sejmowa komisja walki z drożyzną zebrała się dziś przed południem dla zdecydowania o wnioskach, przedłożonych jej przez specjalną podkomisję. Wnioski te są wynikiem dyskusji, która toczyła się na podstawie sejmowych projektów drożyznianych P. P. S., N. P. R. i Koła żydowskiego, a dalej na podstawie oświadczeń jakie w tej komisji złożyli przedstawiciele ministerjum rolnictwa — co do produkcji rolnej, przemysłu i handlu — co do wywozu i przywozu, spraw wewnętrznych — co do walki z lichwą, wreszcie skarbu — co do zamknięcia granic.

Zasadniczą podstawą rozpatrywanych dzisiaj wniosków jest:

1°. Zakaz wywozu wszelkich środków żywnościowych zagranicę. Wniosek tego bronią wspomniane wyżej trzy stronnictwa. Oprócz tego klub włościański domaga się, ażeby również został wydany zakaz wywozu artykułów pierwszej potrzeby, jak sól, nafta t. p.

2°. Władztwa walka z lichwą i przemyselnictwem. Zawarte tu

Komitet polityczny

Obraćwał nad sprawami polityki wewnętrznej i zagranicznej

Wczoraj o godz. 11½ przed południem rozpoczęło się posiedzenie komitetu politycznego ministrów, na którym rozpatrywano

Uposażenie pracowników państwowych

Zajmować się nim będzie Rada ministrów

(Telefonem z Warszawy, dnia 25. I.)

W przyszłym tygodniu Rada ministrów rozpatrywać będzie projekt ustawy o uposażeniu pracowników państwowych.

Kiedy odbędzie się uroczystość pasteurowskiej?

— Dopiero w marcu

(Telefonem z Warszawy, dnia 25. I.)

Odrożone z powodu śmierci prezydenta Rzeczypospolitej uroczystości ku uczczeniu setnej rocznicy urodzin Pasteura, odbędzie się dopiero w marcu. Komitet obchodu w Warszawie uzależnia ustalenie ścisłej daty

General Weygand o załębieniu Ruhry

Bada wynik akcji okupacyjnej

PARYŻ, 25. I. — PAT. — Minister pracy Letroquer i general Weygand odjechali wczoraj do załębienia Ruhry, celem

Strajkujący kolejarze niemieccy zostali zastąpieni przez francuzów

Także zarządzanie wydał francuzi minister wojny

PARYŻ 25. I. Ministerjum wojny donosi, że z powodu częściowego strajku kolejarzy niemieckich w załębieniu Ruhry, wysłał tam w charakterze in-

Niemcy manifestują, a kawalerja francuska ich rozpedza

MOCUNJA 25. I. (PAT). — Z okazji procesu przeciwko przemysłowcom niemieckim odbyła się tu wczoraj wczesny manifestacja. Uformowa-

Cuda techniki

PAS-DE-CALAIS 25. I. (PAT). Lotnik francuski Bousoutrot, dokonał lotu na aparacie bez-

„Wieszać paskarzy i spekulantów na szubienicy pięć razy wyższej od szubienicy, na której powieszono Hamana” — rzucał wielki patriota i mąż stanu aremkański, Jerzy Wasilgton, przyjaciel Tadeusza Kościuszki, w liście do prezyden-

Nieuchwytna mąka

Smutna rzeczywistość białej i białej w nieogronach

(Telefonem z Warszawy, dnia 25. I.)

Poniżej podajemy kilka adresów olbrzymich składów mąki starannie ukrywanej przed wzrokiem niepożądanych intruzów.

Niestety, mąki tej nikt nie dostanie, jeżeli nie zgodzi się na zapłacenie ceny wyższej od wystawionej w rachunku.

Miasta mają otrzymać zboże za połowę ceny rynkowej

Wiadomość, której trudno dać wiary, a jednak ma być prawdziwą.

(Telefonem z Warszawy, dnia 25. I.)

Grono ziemian przeważnie małopolskich i z Kongresówki zwróciło się do Rządu z deklaracją dostarczenia środków miastom i miasteczkom. Wobec tego Rząd postanowił, że w tym celu ma być utworzony specjalny fundusz.

Wprowadzenie sądów przysięgłych

(Telefonem z Warszawy, dnia 25. I.)

Na porządku dziennym obrad sądu przysięgłych w Warszawie, dnia 25. I. 1923 r. W sprawie przysięgłych w b. zabazze rosyjskim, oraz w województwach: po-

Komisarz rządu a czystość Warszawy

(Telefonem z Warszawy, dnia 25. I.)

Komisariat Rządu wydał dziś rozporządzenie, by w przeciągu 24 godzin wszyscy dozorczy domowi byli zaopatrzeni w narzędzia do sprzątnięcia i czy-

Jak wygląda „oszczędzanie” Magistratu

Pod adresem taboru miejskiego

(Telefonem z Warszawy, dnia 25. I.)

Obecny Magistrat warszawski pragnie uchodzić za wybitnie „oszczędnościowy”. Dużo się o tem mówi, pisze, oblicza.

Codzienna praktyka pokazuje przecieć co innego. Wczoraj naprzykład Magistrat powziął chwalebny zamiar uprzętnięcia śniegu z ulic miasta. Wzdłuż Marszałkowskiej i Nowego Świata krażyło około 60 wo-

Nie samobójstwo, a przypadek

W kilku dziesiątkach pojawiła się w dniu wczorajszym notatka o samobójstwie studenta Wyższej Szkoły Handlowej i Mieszkańca domu akademickiego 5. p. Jerzego Bartłki. Jako powód desperackiego kroku podano satyrę z kolegami na tle politycznym.

Niesnaski angielsko-tureckie

Obie strony są wciąż jeszcze uparte

LOZANNA, 25. I. — PAT. — Wobec tego, iż turcy trwają nadal na stanowisku odmowy wobec żądań angielskich, dotyczących zabezpieczenia cmentarza wojskowego na Gallipoli.

Dzisiejsze procesy sądowe „Kurjera” i „Expressu Porannego”

(Telefonem z Warszawy dnia 25. I.)

Dzisiejszy „Express Poranny” już doniósł o trzech sprawach sądowych, które wytoczono „Kurjerowi” i „Expressowi” za krytykę zgubnej dla Polski działalności pp. Jastrzębskiego i Fałansa.

W procesie tym jako obrońca występuje adwokat dr. Stanisław Szurlej.

Humorystyczna działalność warszawskiej „Camorry”

Znalazła sobie odpowiedni lokal.

(Telefonem z Warszawy)

Warszawa staje się wielkim miastem, czego najlepszym dowodem jest zatrważająca liczba kradzieży i nadużyć.

Święto mamy do zanotowania nowy objaw wielkomiejskich obyczajów, polegający na nadsyłaniu listów z żądaniem złożenia w umówionym miejscu pewnej kwoty pieniężnej, grożąc w przeciwnym razie śmiercią. Kogo tchórz oblić, ten spełnia życzenie niepokoiw, nie proceder tego rodzaju prowadzi zaszyfrowane listy w kłódkach abocznach do więzienia.

Władcy polscy przybyli do Warszawy bez opóźnienia

(Telefonem z Warszawy dnia 25. I.)

W związku z wczorajszą dydakcją śnieżną, ruch podległy osobowych w Polsce stał się ogólnym perturbacjom. Linie stały się zawieszonymi tak, że prawie wszystkie pociągi przybyły do Warszawy ze znacznym opóźnieniem.

Polki w pierwszym szeregu Ważna placówka międzynarodowej akcji Kobiet

Kobiety krajów Europy Wschodniej dążą do wspólnego politycznego

Delegacja polska, biorąca udział w Kongresie Międzynarodowej Ligi Kobiet dla Pokoju i Wolności w Hadze, dała inicjatywę do stworzenia przy Lidze specjalnej, autonomicznej Sekcji wschodnio-europejskiej (Section de l'Est de l'Europe).

Sekcja ta będzie miała za zadanie skupić kobiety krajów wschodnio-europejskich, pracujące w sferach społecznych, politycznych i zawodowych. Pierwszy taki zjazd ma się odbyć w sierpniu b. r. w Lubawicy w Czechosłowacji.

Wielki proces zdrajców Polski

rozpoczął się w Łucku

ŁUCK, 25. I. — PAT. — Wczoraj odczytano w sądzie okręgowym akt oskarżenia w sprawie „Zakordotu”. Następnie wyulu chano oskarżenia głównego oskar-

Z GIELDY

Papiery procentowe opala	Bank Zjednoczony 40000, 40000, 40000
Akcje i waluty zagran. słabiej	Bank Zjed. Ziem Poln. 70000
GOSPODARSTWA	Zw. Sp. Zarob. w Pozn. 16300, 16300
Dolary St. Zjedn. 28500, 28500,	Wars. Tow. Fab. Cak. 60000, 60000
28035, 28030.	„Fiolet” 11000
SEWERY	Kresow. Drowa. i H. 6120
Belgie 1647½	Wars. Tow. H. i S. 4000
Berlin 120 1/2, 123 1/2, 123 1/2	Litow. Ros. i Leow. 20000
Budapeszt 12750, 12800	Odrożnienie 20000
London 1297½, 1299, 1295	K. Radziłł i S. 3750, 3800, 4000
Praga 200 1/2	„Starobudowa” 41200, 43000
Wiedeń 222	„Stryżów” 17000, 17200
ARABIE	„L. J. Borkowski” 7200, 7500
Bank Indus. i Kom. 12000, 12000	„E. J. Jablonski” 11200, 11200
Bank Ind. w War. 12000, 12000	„Polska” 7000, 7000
Bank Pol. w War. 12000, 12000	Wars. Tow. H. i S. 4000
Bank Pol. w Łow. 12000, 12000	„Polska” 7000, 7000
	„Zjednoczenie” 60000
	„Prawda” 14000, 14200
	„Młody” 30000, 30000
	„Solidarność” 12000
	„Lanarkowski” 12000
	„Polski” 3000, 3000

Krwawi zbrodniarze przed sądem

Sprawiedliwość nasza, jak o tem dowiedzieć się ponieśli, miewa niejednokrotnie szczególne względy dla najstraszniejszych zbrodniarzy...

Miejsce oskarżyciela publicznego zajmuje przedstawiciel policji, ale i on czuje się jako nieswojo. Do innego oskarżać Szmula Kanke o fałszowanie mleka...

Jak nasze sądy karzą za katowanie dzieci?

Zdziczenie powojenne jest przyczyną tych przestępstw

Stos wybitnego prawnika, adwokata M. Ettingera, syna

Z całą gotowością p. Ettinger udzielił nam wyjaśnień: - Obowiązujące u nas prawodawstwo, niestety, nie daje dziecku dostatecznej ochrony wobec nadużycia władzy rodzicielskiej...

stety, tak powszednim zjawiskiem, iż najokrutniejszemu oku nie wydaje się możliwym, by zaslady na ławie oskarżonych.

- Bo sądzi, że ustawa nie zabraniała zasadniczo bicia dzieci?

- Kara grozi, jak powiedziałem, za „okrutne obchodzenie się” z dzieckiem. Bicie poza tem jest dozwolone. Pomimo odrazy, jaką ono budzi, pomimo krzywdy moralnej, jaką się w ten sposób czyni dziecku...

- Cóż więc robić, aby zmienił to stosunki? - zapytałam. - Jedyna droga, która prowadzi do celu, to uświadomienie szerokiemu mas co do szkodliwych bicia wraz z ogólnym podniesieniem poziomu moralnego społeczeństwa...

- Surowość czy łagodność grożącej kary nie gra tu tak znacznej roli, lecz prawdopodobieństwo, nadzieja bezkarności, która ze szczególną siłą działa w tej dziedzinie...

- Jeszcze jedna uwaga - dodał mój sympatyczny rozmówca. - Aby zbadać dziecko, ożenić, czy stała mu się istotnie krzywda i t. d., należy mieć specjalną znajomość rzeczy...

Kończąc, dziękuję mecenasowi za te cenne uwagi na poparcie naszej akcji.

Przyjaciel Kościuszki o paskarzach

Jerzy Washington nazywał ich zaraza

Chciał, by ich wieszano

Podczas wojny amerykańskiej o niepodległość, paskarze i spekulanci wojenni dali się nie słychać we znaki obywatelom młodej Rzeczypospolitej...

Radzi on w tym liście, by paskarzy i spekulantów wojennych podbijają w górę ceny towarów, wieszano na szubienicach, wyższych - dosłownie - pięć razy od szubienicy, najjaśniejszymi ławcami...

Wódz naczelny wojsk amerykańskich, wzór człowieka, obywatela i wodza, Jerzy Washington, którego przyjaźniał się nasz wielki obywatel i Naczelnik, Tadeusz Kościuszko, widział doskonale ogrom zła, wyrządzanego przez tych, drapieżników w ludzkiej postaci...

Washington swoją surową radę uzasadnia tem, że paskarze i spekulanci wojenni są znowu dosłownie zaraza społeczeństwa. Są to - według jego wyrażenia w tym liście - najwięksi wroście społeczeństwa Ameryki.

Tak pisał o paskarzach przed 145 laty wielki patriota amerykański, który ugruntuował niepodległość i szczęście obywateli amerykańskich. I czyż nie mają słusznego ci obywateli polacy, którzy chcą ugruntuować szczęście Polski, że domaga się na paskarzy i spekulantów, jeżeli już nie szubienicy, to przynajmniej chłosty.

Między innymi uczynił to w liście w 1778 r. do prezydenta (teraz odpowiada to godności i tytułowi gubernatora) stanu Pennsylvanji, p. Reeda.

Idylla królewskiego syna Czasem i Królewiczowi niełatwo zdobyć żonę

Naręczona księcia Yorku

Po zaręczynach młodego księcia Yorku, drugiego syna króla angielskiego, niełatwo pięknych legend opowiada się w Anglii o tym młodem szczęściu.

Naręczona królewicza ma lat 22 i jeśli nie można nazwać jej piękna, to niepodobna odmówić jej wiele uroku i szlachetnego wyrazu twarzy.

Stalo się to w poprzednią niedzielę. Henryk, książę Yorku, przejechał się z hrabianką Elżbietą Boves-Lyon w pięknym parku, należącym do rezydencji jej rodziców.

Ody królowa angielska rok temu wychodziła za mąż za wicehrabiego Lascelles, panna Boves-Lyon była jej druhną. Już wówczas na dworze szepotano o zamiarach królewicza. Ody jednak zamłrzy te spotykały się z oporem panny królowa-matka napisała do niej serdeczny list...

Ody jednak książę Yorku owego popołudnia po raz trzeci prosił swą przyjaciółkę, by została jego żoną, hrabianka Elżbieta zgodziła się. Już następnego dnia król i królowa ogłosili oficjalnie zaręczyny swego syna, który oświadczył, że radośnie nowinę zaniósł rodzicom.

Dzisiaj uważa się za bardzo szczęśliwą w oczekiwaniu ślubu, który zapewne odbędzie się w Westminsterze z zachowaniem tych uroczystości. Jakże rok temu odbyły się z okazji zaślubin córki królewskiej.

Bogacz, który żal się na swe miljardy

Rothschild, jako autor sentymentalnej sztuki

Teatr Antoine w Paryżu wystawił w dniach ostatnich nową sztukę, którą jeszcze przed premierą wzbudziła duże zainteresowanie publiczności i krytyków.

romans z zakochaną modystką. Czy publiczność zgodzi się jednak na takie pojmanie rzeczy? Wątpić raczej należy.

Autor, podpisujący się André Pascal, nazywa się w rzeczywistości dr. baron Henryk Rothschild. Wreszcie i nazwisko to nie byłoby niczem osobliwym na paryskim bruku...

Zwłaszcza, że przyjaźń i miłość, które tak zdaje się mieć teatralny bohater Pascal-Rothschild, są w gruncie rzeczy zupełnie niezależne od bogactwa. Niema przepisu, by multimilioner musiał otaczać się zgrają zrujnowanej złocistej młodzieży...

Pascal-Rothschild stwierdza w swej sztuce, że człowiek, który ma za wiele pieniędzy, nie ma prawdziwych przyjaciół. Otacza go gromada wyzyskiwaczy i pasorzytów, którzy starają się wykorzystać jego uprzywilejowaną sytuację.

Współcześnie prawdziwie nie sentymentalny bohater milioner nie wzbudzi wśród szerokiej warstwy publiczności. Trudno bowiem zmienić swój garbaty los biedakowi, który wychyła do milionów, ale kto czuje się nieszczęśliwy z powodu nadmiaru bogactwa, może wskazać każdej chwili źródło jętek ubogim i cieszyć się bogiego urzędnika i pod osłoną tego fortelu, prowadzi cudownymi i z ukochaną.

KRONIKA WARSZAWSKA

(Telefoniem z Warszawy).

Nowy ławnik magistratu

Będzie nim prawdopodobnie p. Adam Szczypliński. Dziś Rada miejska ma powołać na miejsce ustępującego p. Czarkowskiego nowego ławnika.

Djabel nabija broń

Tak mówi staro-hispańskie przysłowie. Do szpitala Dzieciątka Jezus przywieziono z posterunku policyjnego w gm. Ciszewo pow. Augustowski wójtowski posterunkowego 24-letniego Władysława Lalasa, postrelonego kulą rewolwerową.

Tragiczny „Pekin”

Warszawski klub samobójców. W barze „Wiedziński pod Seta” przy ul. Marszałkowskiej nr. 100, będący tam na kolacji 18-letni Walerian Chałki, zamieszkały w „Pekinie” (Żłota nr. 83) usiłował pozbawić się życia z pomocą wystrzału z rewolweru.

Lotna bieliźniarka

Przedownik II komisariatu Barnowski, zatrzymał przy ul. Nowomieskiej męczyznę podającego się za Stanisława Rutkowskiego (zsigide nie maldowanego), niosącego w worku 30 sztuk mokrej, damskiej i męskiej bielizny.

Pociąg w rysztoku

W pobliżu cementarni w Czerniakowie pociąg towarowy nr. 57 kolektorskiej, prowadzony przez maszyniście Jana Dyre, idący w stronę...

Zgon dzokiej

W stajniach na polu Mokołowskim, wskutek zacczadzenia zmarł onegdaj 47-letni Józef Małeda, by. y dzokiej, ostatnio pracownik stajni publicznej. Zmarły przed wojną pracował w różnych stajniach, a przez szereg lat jeździł dla nieistniejącej obecnie stajni hr. Komierowskiego, ciesząc się powodzeniem i opinią uczciwego dzokieja.

Jak trzech dyrektorów cukrowni za pasek osadzono w więzieniu

Co o tem pisał „Ziemia Lubelska”

W ostatnich czasach cukier stawał się na rynku handlowym przedmiotem spekulacji. Bywały dni, w których ginał on zupełnie ze sklepów i składów, po to tylko, aby po pewnym czasie ukazać się znowu, na tym razem po cenie, znacznie wyższej od poprzedniej. Kupcy domaczyli każdą taką zwyżkę brakiem cukru, który w niedostatku cnej ilości dostarczała im cukrownia, a ostatnia zaś małą wydatnością jesiennej kampanii i t. d.

Interes pozbawia się cukru dziś, gdy za miesiąc cena podskoczy i poradziła Stow. Współ. poczekać z nabyciem cukru do lutego. To spowodowało wyłosowanie listu „Do naszych władz” p. St. Czarnieckiego, prezesa Stowarz. Współ. (Nr. 14 „Ziemia Lub.”), który jednocześnie wniosł sprawę do Sądu pokoju III okręgu.

Natychmiast przeprowadzone dochodzenie wyjaśniło, że cukrownia „Lublin” posiada 150 wagonów zamagazynowanego cukru, którego sprzedaż od dn. 1 b. m. absolutnie wstrzymano, wywołując tem wzrost ceny cukru na rynku handlowym lubelskim.

Wobec tak jawnej chęci spekulacji sędzia pokoju III okręgu - potęcił zaarrestować pp. Miłkowskiego, Skórzewskiego i Mazurkiewicza, wchodzących w skład dyrekcji cukrowni - którzy w zastępstwie chorego dyrektora p. Olszewskiego sprawował zarząd cukrowni. Dnia 20 b. m. wszyscy ci trzej panowie zostali osadzeni w więzieniu, a dalszy ciąg sprawy sędzia pokoju przekazał prokuraturze lubelskiej.

Zjazd przemysłowców w Katowicach

Pięć organizacji przemysłowych, najwięcej zainteresowanych w przemyśle górnośląskim, a mianowicie: Polski Związek przemysłowców metalowych, Związek polskich hut żelaznych, Związek wielkiego przemysłu chemicznego państwa polskiego, Rada zjazdów przemysłowców górnicych i Berg und Hüttenmännischer Verein urządzają zjazd swych członków podczas trwania...

stawy górnośląskiej w Katowicach. Zjazd ma się odbyć dnia 8, 9 i 10 lutego r. b. Program przewiduje w godzinach rannych zwiedzenie najwybitniejszych placówek przemysłowych górnośląskich, godziny popołudniowe przeznaczono są na zwiedzenie wystawy, zaś w godzinach wieczornych (od 5 do 7 w.) odbywać się będą posiedzenia.

